ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/01/10-1103/2021

о нарушении антимонопольного законодательства

18 мая 2022 года                                                                                              г.
Йошкар-Ола

Комиссия Марийского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства Российской Федерации в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя – начальник отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов <…>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт отдела аналитической работы
и контроля хозяйствующих субъектов <…>,

член Комиссии – специалист-эксперт отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов <…>,

рассмотрев дело № 012/01/10-1103/2021, в отношении ООО «Благоустройство»
по признакам нарушения пункта 3 части 1 статьи 10, части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее
– Закон о защите конкуренции), выразившегося в навязывании СНТ «Нива-1»
невыгодных условий договора на оказание услуг по обращению с твердыми
коммунальными отходами, а также в непринятии мер по урегулированию
способа учета объема и (или) массы твердых коммунальных услуг в рамках
договора, заключенного с СНТ «Нива-1», в присутствии представителя
ответчика <…> по доверенности, представителя заявителя  <…>,

установила:

Дело о нарушении антимонопольного законодательства возбуждено в
отношении ООО «Благоустройство» по признакам нарушения пункта 3 части
1 статьи 10, части 1 статьи 10, части 1 статьи 10 Закона о защите
конкуренции, выразившегося в навязывании СНТ «Нива-1» невыгодных условий
договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными
отходами, а также в непринятии мер по урегулированию способа учета
объема и (или) массы твердых коммунальных услуг в рамках договора,
заключенного с СНТ «Нива-1».

На заседании Комиссии Марийского УФАС России председатель СНТ «Нива-
1 » <…> уточнила заявленные требования, указав, что разногласия по
определению способа учет объема и (или) массы ТКО на основании
утвержденных нормативов накопления в настоящий момент отсутствуют.
Вместе с тем, указала, что не согласна с местом накопления твердых
коммунальных отходов, определенным в договоре № 3111, поскольку в
соответствии с реестром мест (площадки) накопления твердых
коммунальных отходов на территории Знаменского сельского поселения на
20.05.2021 место накопления ТКО определено СНТ «Нива-1». В адрес ООО
«Благоустройство» с письменным заявлением о внесении изменений в
договор № 3111 не обращалось.

ООО «Благоустройство» на заседании Комиссии Марийского УФАС России
поддержало ранее изложенную позицию. Дополнительно указало, что
реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на
территории Знаменского сельского поселения не соответствует
требованиям пункта 5 статьи 13.4 Федерального закона от 24.07.1998 № 89-ФЗ
«Об отходах производства потребления» и пунктам 15-18 Постановления
Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил
обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и
ведения их реестра».

 На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 47
и пунктом 1 части 1.1 статьи 47 Закона о защите конкуренции, пунктом 3.105
приказа ФАС России от 25.05.2012 № 339 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел
о нарушениях антимонопольного законодательства Российской Федерации»,
Комиссия,

определила:

1. Отложить рассмотрение дела №_012/01/10-1103/2021 о нарушении
антимонопольного законодательства.

2. Продлить рассмотрение дела № 012/01/10-1103/2021 до 03.08.2022.
3. Назначить рассмотрение дела №012/01/10-1103/2021 о нарушении

антимонопольного законодательства на 27 июня 2022 года в 11 часов 30
минут по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова, д. 164.

4.  Явка лиц, участвующих в деле или их представителей (с доверенностью
на участие в рассмотрении дела) является правом, а не обязанностью.

5. СНТ «Нива-1» в срок до 23 июня 2022 года надлежит представить в
Марийское УФАС России следующие документы и сведения:

- обращалось ли в письменном виде товарищество в адрес ООО

«Благоустройство» с заявлением о внесении изменений в договор № 3111 от
04.06.2019, в части внесения изменений места накопления твердых
коммунальных отходов? Если обращалось, представить документальные
доказательства;

- позицию по факту определения в договоре № 3111 от 04.06.2019 способа
учет объема и (или) массы ТКО.

6. ООО «Благоустройство» в срок до 23 июня 2022 года надлежит
представить в Марийское УФАС России следующие документы и
сведения:

- обращалось ли в письменном виде товарищество в адрес общества с
заявлением о внесении изменений в договор № 3111 от 04.06.2019, в части
внесения изменений места накопления твердых коммунальных отходов? Если
обращалось, представить документальные доказательства, а также
результаты рассмотрения обращения;

- имеется ли возможность осуществлять вывоз твердых коммунальных отходов
с места накопления контейнерной площадки, установленной в СНТ «Нива-1»?

- всю имеющуюся переписку между Вами и Знаменской сельской
администрацией Медведевского муниципального района Республики Марий
Эл по вопросу формирования реестра мест (площадки) накопления твердых
коммунальных отходов.

 С учетом складывающейся неблагоприятной санитарно-
эпидемиологической ситуации Марийское УФАС России просит лиц,
участвующих в деле, предоставить согласие на получение всех
процессуальных документов по электронной почте (образец расписки о
согласии прилагается), а также принять одно из следующих решений:

1) обеспечение явки на заседание Комиссии по рассмотрению дела в
назначенную дату и время с учетом сложившейся в регионе санитарно-
эпидемиологической ситуации при входе необходимо иметь при себе
средства индивидуальной защиты (медицинская маска);

2) направление ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие лиц,
участвующих в деле;

3) уведомление Марийского УФАС России о возможности рассмотрения
дела с использованием систем видео-конференц-связи или программ,
обеспечивающих голосовую видеосвязь посредством сети «Интернет». Вход
в конференцию: по ссылке https://fas1.tconf.rt.ru/c/2486098698. Подключение к
конференции возможно в том числе со смартфона или планшета под
управлением операционной системы Android или iOS. Инструкция для
участников видеоконференцсвязи прилагается к настоящему определению.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии